INDICAÇÃO Nº
3307
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine medidas junto a Secretaria de Segurança Pública, no sentido de que seja aumentado o efetivo policial que faz ronda na região do bairro de Cidade Dutra, região sul de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

A reigão de Capela do Socorro é uma das regiões mais populosas da Zona Sul de São Paulo.

O bairro de Cidade Dutra, é um centro de atividades comerciais, bancárias, escolares,etc, é uma das áreas mais visadas pela bandidagem que rodeia os bairros, pois é caminho para a região do Grajaú e Parelheiros.

Especificamente o quadrilátero envolvendo a Av. professor Papini, (que sai da Av. Atlantica e segue em direção ao centro do bairro – onde temos uma unidade do CÈU)), passando pelas Ruas Santa Gregória e paralelas, a praça Moscou inclusive,  e a Av. do Jangadeiro, teve seu indice de roubos aumentados em proporções alarmantes segundo os moradores.

È comum o roubo de celulares, de tênis e ultimamente dos veículos quandoos motoristas  chegam em suas residências e vão estacionar nas garagens.

Pedem encarecidamente que seja ampliado o policiamento da região.

Por achar justo o pleito, tomo a liberdade de encaminhar essa solicitação.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso

SPL - Código de Originalidade: 1144526 010713 1408